rati per eam evadunt; et breviter omnium periculorum, damnorum, et ægritudinum genera ejus meritis effugantur. Tandem dum nec famescentes, nec sitiens, hœque caloribus, sudoribus et pressuris gravibus fatigati populi civitatis abirent, quin saltu successive, nunc hi, nunc illi assisterent; venerandæ memorie Jacobus, Prior præfatæ ecclesiæ, suique Fratres, nullam vel modicam sanctitati bujus fidem accommodantes (quamvis magnæ viri religionis existerent) præhabito prudentiū et etiam religiosorum virorum, tam Prædicatorum quam Minorum Ordinis Fratrum, consilio et collatione concordi, in lapideo sarcophago fecerunt concludi venerandum ejus corpus, redolens immensi odoris multa fragrantia, exspectantes de concordi prædictorum consilio rei exitum: ut videlicet, si opus idem foret fictitium et dimittaxat humanum, cito desiceret; si vero esset divinum et de providentia divina procederet, nemo mortalium posset illi resistere; sed invito omni contradicto immensum prosperaretur et cresceret: sicut de die in die in publice cernitur adimpletum.

36 Post dies siquidem paucos, cœpit de tumba, in qua sacrum corpus manebat, liquor emanare salubris, quo debilium et ægrorum quorumlibet membra inuncta reddebantur sanitati: et sicut ab omni carnali inquinatione virginem illud corpus exstitit illibatum, sic hue usque in hodiernum diem a consueta dissolutione et corruptione aliorum cadaverum permanet alienum, ac integrum perseverat; nisi quod aliquantulum apparet corporaliter siccioris. Sicut revera testari possunt plures ex S. R. P. Cardinalibus, ac etiam Archiepiscopis, Episcopis et aliis venerabilibus viris quamplurimis, ex diversis partibus adventantibus, qui viderunt; nec non Principum seniariis, Baronum ac Militum, et grandis popularium multitudo, occurrentium diversis temporibus: qui corporeis oculis conspexerunt, dum pia devotione ad venerationem ejus, citra tamen juris prohibitionem, sèpius occurserunt, et occurrere quotidie non desistunt: maxime autem ii, qui in suis necessitatibus ejus subventiones et beneficia persenserunt: quibus in mari terraque periculis ad opitulandum adstitit devotius invocata. Et quod est satis devota admiratione et miranda devotione dignum, licet de suæ præminentia sanctitatis aut vita et miraculorum multiplicitate priuimia, nequaquam fautores, promotores, coadjutores, aut prædicatione promulgatores usquam lecornam habuerit, imo contradictores quam plores; tamen non solum annuatim concursus infinitæ gentium multitudinis diversarum regionum, civitatum et dioecesum pene totius Italiæ, occurrentium anniversario die sua glorificationis et transitus, ejusdem sanctitatis merita protestatur: sed etiam quotidianus visitationis excursus, ad sepulcrum ejus venientium, tam citra [quam ultra] montanorum, quibus præsto adest et affuit, in necessitatibus et periculis contingentibus invocata, eam apud Dominum insignem et exaudibilem, non voce solum, sed opere asserit, indicis et subventionibus manifestis.

37 Denique inter reliquias, qui de hac summa Dei ancilla miracula conscriperunt, Ugolinus e Parmensis, Legum Professor disertus, sic inquit: Quinquaginta tres diversarum nationum et sexum, contractionis seu attractionis languore vexatos, sanavit: quorum quidam in totis suis gravabantur corporibus, quidem in certis suis partibus. Sexdecim vero oculorum aspectibus carentes curavit quorum quidam amborum, quidam inius visu carebant. Mutos quoque sex, quorum quibusdam morbum natura præstiterat, quibusdam ex accidenti provenierat. Surdos insuper quatuor, dæmoniacos duode-

D  
AUCTORE  
CO.EVO  
EX MSS.

salutaria ex  
sarcophago  
liquor ema-  
nat, et cor-  
pus incor-  
ruptum  
perseverat,  
E

multorum  
accursu  
celebre,  
F

e  
quos morbos  
et quos ita  
laborantes  
curaverit,

stella per  
diem lucente,

et Deo per  
inscios rei  
pueros lo-  
quente, pro-  
ditur:

concurritur  
ad funus:

b

caria post  
mortem  
miracula  
patravit.

AUCTORE  
COENO  
EX MSS  
prater alia  
infinita  
miracula,

d

Inter quæ  
puer a morte  
suscitatus :

e

cuidam a  
Medicis  
deposito,

apparens  
in Gallia,

santitatem  
restituit :

A cùm, plurimos etiam aliarum infirmatum et angustiarum doloribus laborantes, favente pia Virginis intercessione, Divina clementia sanos effecit. Hæc, inquit ille. Nos autem omnes in veritatis assertione perspicua possumus attestari, quod non tantum pluribus quam cl<sup>d</sup>, diversis aruminiis funereisque languoribus et periculis fatigatis, miraculose B. Zita subvenit (prout de singulis prædictorum et singulatim et in forma publica d scripsit vir fide dignus, Faytinellus Notarius, testibus idoneis et juramentis receptis) sed extitit copia multitudinis personarum, quibus diversis locis et temporibus multifarie exhibuit gratiae subsidia et salutes corporis, ac exhibere non cessat: qui non solum excederunt numerum millenarium, sed pene incredibilis auditoribus quibuslibet videretur. Ego denique ipse vidi puerum suscitatum et viventem, recte ambulantem et loquenter: cuius pater, sicut convinci poterat, fide dignus, me et aliis pluribus præsentibus, ad sancta Dei Evangelia sponte juravit super altare; quod idem unius filius vere fuit mortuus reputatus, sed meritis hujus sanctæ Virginis, ad suas intentissimas preces et querulosas devotiones, consistebat a morte suscitatus.

B 38 Intra... e defunctionis hujus ancillæ Dei quidam juvenis, videlicet Petrus de Faytinellis, qui eadem in domo Faytinellorum de Luca fuerat enutritus, dum per provinciam Provinciae iter ficeret, in gravissimam incidit infirmitatem: quæ adeo ipsum affligendo monordit, ut tres famosi medici, qui curationi ejus studiose intendebant, de ipsius tandem convalescentia desperati, concorditer eumdem in crastinum moriturum firmiter ad invicem asseruerunt. Quod dum ille æger intellexisset, tota mente invocavit B. Zitam, dulci et familiarí alloquo, veluti facere puerulus consneverat; inter alia conquerendo, quod cum abesset a propriis, nec paternum aut maternum vel aliorum suorum sibi adesset subsidium vel consilium, non permetteret abesse juvainen. Et ecce nocte sequenti, nec dormienti nec plene vigilanti, apparuit coram eo Veneranda Zita, in veste serica, quam varia et artificiosa textura opificis admirabilem exhibebat, coronam eminentem in capite gestans, grossis et preciosibus lapidibus decoratam: sed vultum vetustatis suæ, qualem vivens in corpore gerebat, ut a dicto juvene Petro indubitanter agnosceretur, videbatur habere: quam quidem Zitam duo lumina facularum vel cereorum splendida præcedebant. Et hec luminum portatores idem Petrus non videret, eam tamen plenus videns, citius recognovit: ad quam taliter est astutus: O Domina mea Zita, subvenite mihi, qui taliter sum destitutus et afflictus, nec est aliquis ex nostris qui mihi opem valet afferre. At illa inquit: Noli timere. Et iterum inquit ille: Quis est vobiscum? Illa vero respondit: Tace: noli tantum querere, constans esto. Extendensque protinus manum apposuit eam fronti juvenis ægrotantis, et ipsum sanavit continuo, statimque ab oculis ejus evanuit. Surrexit igitur sanus, et inquit ad ministram suam: Affér mihi manducare, quia sanus sum. At illa dixit: O fili, requiesce, ut sanus es: dico quoque mihi cum quibus modo loquebaris? audivi enim te loquentem et aliam personam respondentem, cum qua sermocinabar. Juvenis quoque rei seriem totam aperuit, adjecitque, prms ipse videret et sciret illos tres medicos morituros, qui ipsum prognosticabantur ad mortem quam moreretur ipse. Quod et vere post non multum tempus evenit.

39 Ecce carissimi Deus pacis, qui suscitat de pulvere egenum et de stercore erigit pauperem; qui dat verbum evangelizantibus virtute multa, exarati volunt gesta Virginis hujus ad utilitatem et eruditio-

nostram: ideo enim Sanctorum per litteras traduntur exempla, ut unnsquisque, pro qualitate sexus et aetate annorum, modum sui propositi teneat, et vitam bonorum prie considerationis speculo contempletur. Sed ad gloriam præclare Virginis Zitæ superiore recensiti tendant: quibus dum monstrarem, qualis ipsa fuerit, et qualis esse quisque debet in vita, pulchrum depinxi hominem pector fœdus: aliquaque ad perfectionis litus dirigo, qui adhuc versor in fluctibus delictorum. Itaque O splendidissima Virgo, Deo et omnibus Angelis grata, in hujus quæso vitæ naufragio orationis tuæ me tabula sustine; ut quia pondus proprium deprimit, tui me meriti manus levet: omnesque simul quibus possumus precibus exoramus, ut nostri meinuisse digneris; quatenus ille nobis indulgentiam tribuat peccatorum cum prosperitate pariter et salute, qui tibi omnium laborum tuorum tradidit palmarum, Jesus Christus Dominus noster: cui sit laus perennis in gloria, honor, virtus, decus et imperium per infinita secula seculorum. An.en.

InvoCAT eam  
auctor

## ANNOTATA.

a Perperam in MS. irreperserat nota anni 1279, uti ex feriæ et diei collatione appetat.

E

b In tanto, idiotismus Italicus est; interea temporis, Latini dicent.

c Gesnerus in Bibliotheca quemdam Hugolinum de la Fontana glossatorem juris nominat: quem hunc esse S. Zitæ laudatorem, quis ansit affirmare, nisi opera viderit?

d Hæc sunt miracula paulo post annum 1316, quæ ex originalibus membranis collecta infra dabitur.

e Supple, annum, vel mensem, vel hedomadam: deest enim aliquid.

## APPENDIX.

De curato epileptico et quodam post suspendum liberato per B. Zitam.

F ranciseus, de a Groppe S. Petri, Lucensis Diocesis, de terra Marchionum, filius Pagani de dicta loco juraverunt ipse Franciseus et Paganus ad saneta Dei Evangelia, super quibus manum posuerunt, quod ipse Franciseus habebat malum gutte caducæ; et sæpe cadebat quandoque in aquam, quandoque in ignem. Propter quod vovit Deo et B. F. Zitæ, quod si ipsum a dicto malo Zita B. ita libaret; quod ipse, cum bæulis in manibus, veniret ante altare suum. Et facto voto liberatus est. Postmodum, die xiiii mensis Julii venit ante altare suum: et coram domino Babilano de Marinis de Janua et Andrea de Ast et pluribus aliis, prædicti pater et filius juraverunt, ita esse, ut dictum est. b

a Appendix  
de epileptico sanato,

41 Ad hoc, ut miraculum quod ex parte Dei et S. Zitæ Virginis nuper apparuit in hunc juvenem, qui Checus domini Andreæ de Tesis vocatur, ut in nostris actis appetat, sit potius hominibus manifestum, et credatur maxime per aliam probationem, huic Checo, latori præsentis instrumenti, quam per suum simplex verbum, vobis honestis et discretis Fratribus sive Canonicis Rectoribus ecclesiæ S. Zitæ de Luca c.... Tempore sapientis et discreti viri, D. Francisci de Palermo, Judicis et Capitanei Principatus Capuæ, d per dominum Regem e Carolin, vobis pateat evidenter, quod hic lator præsentium, Checus D. Andreæ, die xxiii mensis Februario præsentis anni cccecaptus fuit, cum quadam socio, qui Martinum dixit se vocari, in civitate Capuæ, in platea dictæ civitatis, volentes vendere quamdam asinam: unde essendo in foro, quidam de civitate g Solmona apparuit, dicens dictam asinam fore suam;

et

b

c

d

e

f

g

*et quodam  
furti accu-  
sato,*

*quem suspen-  
sum sustinuit  
S. Zita,*

*et præciose  
fune libera-  
vit,*

A et quod præfati Checus et Martinus male et furtivo modo de sua quadam domo ipsam acceperunt et furtati fuerunt : et ad curiam dicti domini Capitanei fecit querelam de prædictis ; unde Checus et Martinus detenti fuerunt in palatio. Hospes quoque, in cuius domo hospitati fuerant, detulit quoddam par caligarum, simul ligatarum, in quibus erant septem claves : qui hospes dixit, quod dictis Checens dederat sibi dictas caligas : qui Checens et Martinus, habiti pro suspectis, positi fuerunt ad martyrium. Et primo positus est dictus Martinus, qui confessus fuit se furatum fuisse dictam asinam et multa alia furtata et maleficia comisisse : et postmodum positus fuit dictus Checus, qui dicebat se non esse culpabilem. Postmodum occasione tormenti confessus fuit se iuvisse dictum suum socium in omnibus; quae confessus fuerat: quapropter eidem condemnati fuerunt, quod deberent simul esse suspensi, ita quod morentur.

B 42 Quos Checum et Martinum, die ultima mense Februarii praesentis anni MCCC, duci fecimus ad furcas, sententiam executioni mandantes : et ad eos, custodiendos dimissi fuerunt duo custodes, scilicet Jacobus Petri et Nicolaus Jacobi, qui juraverunt ad saneta Dei Evangelia, se custodisse dictos suspensos in furcis a mane usque ad vesperas. Et postmodum, dum dicti custodes revertabantur versus dominum, viderunt unum de dictis suspensis venire post eos, dicentem : S. Zita adjuva me, habentem manus retro ligatas, cum quodam frusto funis in gula. Timentes eceperunt dictum Checum et reduxerunt eum coram domino Potestate: qui Checus interrogatus, quid poterat hoc esse, et quis detruncaverit ipsum funem; respondit dicens: quod quædam Domina apparuit coram eo, et retinuit sibi pedes, quousque dicti custodes fuerant juxta eum; et postmodum, dum dicti custodes reverterentur, dicta Domina detruncavit sibi funem, dicendo: Vade, vade. Et dictus Checus nullum malum patiebatur, nisi quod habebat sua crura multum inflata propter sanguinem et nigra. Qui Checus dixit, quod timore Dei et B. Zitæ deberet dimitti, quia venire volebat ad ecclesiam B. Zitæ de Luca. Cui Checo suprascriptus Potestas voluit facere restituì paucos h suos, quos noluit: imo dixit, quod venire volebat sicut ipse venerat de furcis, et descendenterat cum fune ad collum, et cum dictis i clavibus. Et dicti custodes juraverunt, ut dictum est. ad sancta Dei Evangelia, se custodisse Checum et Martinum in furcis, coram Notario Mattheo Jacobi de Manfredonia, et coram domino Alenardo Presbytero S. Nicolai de Capua, et eorum praedicto domino Francisco Judice. Deinde eisdem anno et indictione, die xxv mensis Martii, dictus Checus venit Lucam, et dictum instrumentum cum dictis clavibus et fune, coram domino Jacobo Priore dictæ ecclesiæ præfati monasterii, humiliter præsentavit, et dimisit in claustro dictæ ecclesiæ: et coram Ser-Michaële Luprado et Ser-Bernardo Mustarelli et Ser-Fino Fini, et pluribus aliis testibus, dixit omnia suprascripta coram ipsis vera esse ut supradictum est et pluriescum juramento affirmavit, et crura sua inflata et nigra plures eis ostendit. Exponens quoque idem Checus, quod in itinere versus Capuam easu sociaverat se dicto Martino, ignorans ipsum esse furem et asinam esse furtivam; a Martino dictas caligas cum dictis clavibus portandas recepit, et de voluntate dicti Martini hospiti, ut præmittitur, commendavit. Denique Martinum sociavit ad vendendum dictam asinam, sub spe recipiendi pecuniam, quam pro se et dicto Martino, precibus et rogatu dicti Martini, in itinere spenderat: deinde sibi accedit per omnia sicut in dicto instrumento plenius continetur. Deo gratias.

## ANNOTATA.

D  
AUCTORE  
COÆVO  
EX MSS.

a Forte legendum Grotta S. Petri: sed nec ipse locus, nec terra Marchiorum, ad quam is pertinet, inventur in tabulis.

b Sequuntur verba Epistolæ, a Magistratu Capuano data, cum adjuncto publico instrumento.

c Videtur excidisse appreccatio Solutis, et eam aprecantium designatio, notaque anni, Indictionis etc.

d Per Regem, id est pro Rege, Italis familiari idiomato.

e Hic est Carolus II, ab anno 1285 Neopolitanus Rex, defunctus autem 1309 mense Maio, ut omnes consentinint et multimodis probari potest: ideoque errorem suspiciunt, quo annum rei gestæ transcripsieramus 1310 judicavimus legi debuisse annum 1300 aut aliquem intermedium. Certius id nos docere potuisset numerus Indictionis (quem pariter a Capuana Notario signatum fuisse, testatur scriptor Luceus cum infra mori narrat quid Luce sit actum eisdem anno et indictione die xxv mensis Martii) nisi hic numerus incuria librarium excidisset.

f Adde ergo, Indictionis xiii, si vere haec spectant ad annum 1300.

g Sulmona in Pelignis, anno Aprutii parte. Ovidii patria, distat a Capua p. m. 60 ut minimum.

h Vests intelligit, quos suspendendo reo lictor ex more detraccerat, sibique servabat.

i Hæc claves, tamquam instrumentum et argumentum malitiei, eidem suspendendo ad collum appensa videntur fuisse.

## MIRACULA

a Notario Fatinello coram testibus excepta.

Ex MS. Perillustris familie Fatinellæ.

## CAPUT I.

Facta et notata post elevationem S. Zitæ reliquo mense Aprili.

A rmannectus, nuntius Lucensis, communis civis Lucensis, dea contracta S. Joannis de Capite Burgi S. Frediani, filius quondam Martini, dixit: quod Chesina ejus filia steterat continue attracta tribus annis, ita quod nec ire nec se mouere poterat: et quod hodie, pro misericordia Dei et S. Zitæ Virginis, ipsa Chesina stante ante corpus et b lavellum Sanetæ virginis, effecta est sana et liberata: et coram me Faytinello Melioris Notario, et domino Jacobo Priore majore ecclesie S. Fridiani, et Domino Arimannecto c et Puccio, Franchi, Guidotti, et Albertino Calianelli et Jacobo Sartori, illa ipsa Chesina bene et recte undique ibat et ivit.

B 2 Gente-donna mulier, uxor Bonacorsi Scroppi, de civitate Lucensi eodem d die dixit; quod jam sint anni octo vel circa, quod ipsa stetit attracta de renibus, ita quod recte sine baculo ire non poterat vel se e clinare: et quod hodie, ob reverentiam Dei et S. Zitæ Virginis, confecta est sana et libera. Et coram me Faytinello Melioris Notario et supradicto domino Priore, et Guido Guidotti, et Jacobo Sartori, et Ugolino Senanis, et Federigo quondam Jacobi Notario, recte undique ibat et ivit, et sana est.

C 3 Ubaldus Balestrieri, civis Lucensis, de contracta Fontanæ, quondam Joannis, eodem die dixit; quod f Fannecius ejus filius, jam sunt anni sex, steterat continue attractus de renibus; ita quod ire non poterat aliquo modo: et quod hodie, ob reverentiam Dei et S. Zitæ virginis, effectus est sanus et liberatus

a S. Zita in-  
vocata con-  
tractam sa-  
nat,

b

c

d item aliam,

e

f attumque,

tus

EX MS. NO-  
TARIALI.

muto lo-  
quela re-  
stituit;

creo visum,

g

et laudo gres-  
sum, h

i

Contractu  
num manus,

hernia ta-  
borantem  
sanat, k

contracto  
usum pe-  
dum et  
manuum  
reddit,

videnti mira-  
cula sua,

A

tus : et coram me Faytinello Melioris Notario, et supradictis domino Priore et D. Gerardo Maurini et aliis supradictis ipse Fanuccius rectus et sanus ivit et ibat undique.

4 Purpute, uxor Aldobrandini Centhal, de civitate Lucensi eodem die dixit, quod Niccoluccius ejus filius, a duobus mensibus circiter, semper continue fuit mutus, ita quod nullo modo loquebatur : et quod hodie, ob reverentiam Dei et B. Zitæ virginis, effectus est integre sannus et liber : et coram me Faytinello Not. et supradictis et aliis ipse Niccoluccius clare et apte loquebatur, et locutus fuit, et alta voce.

5 Guilielmus Lombardus de comitatu Parmæ, quondam Rolandini della Noce, eodem die dixit, quod Bosos ejus filius, carebat lumine de oculo dextro; et quod ipse Bosus stetit semper continue a quinque annis circiter *g* avoculus de ipso oculo : ita quod integre nullo modo vidit. Et quod hodie, ob reverentiam et misericordiam Dei et supradictæ B. Zitæ virginis, effectus est integre sanus et liberatus : et bene et clare de ipso oculo vidit et videbat, coram me Faytinello Not. et supradicto domino Priore et aliis supradictis.

B

6 Thedaldus, custos de Lucana vicitate, quondam Bonajunctæ, de contracta S. Georgii, qui steterat *ix* annos *h* sciancans de pede sinistro: ita quod recte ire non poterat sine baculo : integre ob reverentiam Dei et corporis B. Zitæ, supradictus est sanus et rectus ; ita quod clare et recte ibat coram me Notario, et supradictis in alia charta scriptis, die Jovis *i* vigesima octava mensis Aprilis.

7 Dacia mulier, de monte-Topoli, qu. Portonai, eodem die dixit, quod ipsa steterat attracta de manu sinistra, a quatuor mensibus circiter semper continue : et hodie modo, ob reverentiam Dei et supradicti corporis S. Zitæ, facta est sana, et aperuit et aperiebat bene et sane ipsam suam manum, coram me Faytinello Not. et domino Stephano Canonicu supradictæ ecclesiæ S. Fridiani, et Guidicione Massaio, et Ghibertino Fabro, Vitale Calielli et Tomaso Polliciano.

8 Aimellina, uxor Pellegrini de Giano dixit, quod Junctorus ejus filius, a tempore nativitatis ejus, semper fuit in *h* cullea ruptus ; et quod habebat grossam culleam, propterea ire non poterat. Et propterea, ob reverentiam Dei et supradictæ Beate, effectus est sannus : et ita apparuit et ibat bene coram me Notario, et Domino Homodeo Canonicu supradictæ ecclesiæ S. Fridiani, et Presbytero Guido Capellano ipsius ecclesiæ S. Christophori, die Jovis vigesimo octavo mensis Aprilis.

9 Bartholomæus de Lombardo, de porta S. Donati, Lucensis, dixit, quod Guiduccius ejus filius fuit et stetit semper, a quinque annis citra, attractus pedibus et manibus : ita quod aliquo modo ire non poterat : et modo, ob reverentiam Dei et supradicti beati corporis factus est sanus, et bene ivit et ibat, et manus aperiebat et aperuit coram me Faytinello Not. et Joanne Stumbeka scrinario Lucensi quondam Armanni, et Wilhelmo quondam Gilii Lucensis de Classe, supradicto die Jovis vigesima octava Aprilis.

10 Mandrianus Battiloro, filius quondam Toffelli, civis Lucensis de contracta S. Petri Cigoli, juravit de veritate dicenda et observare mandata domini Prioris majoris ecclesiæ S. Fridiani : die Sabbati die trigesima mensis Aprilis suo juramento dixit; heri, quando ipse audiebat et intelligebat quod corpus B. Zitæ virginis fecerat aliquod miraculum, ipse faciebat in derisionem et dicebat, quod ipsum corpus B. Zitæ faciebat suum / pettum ; et quandoque dicebat, quod faciebat unum ovum : et etiam

dixit, quod quando ipse videbat quod aliquis infirmus foret deportatus ad supradictum curpus, tunc ipse Mandrianus dicebat de portantibus ipsos infirmos, projicite eos in terram. Et quod semper postquam ipsum corpus migravit, quando ipse audiebat aliquod miraculum factum esse per supradictum corpus, vel pulsationem campanarum quæ pulsabantur pro miraculis supradicti corporis, ipse semper inde faciebat derisiones. Iten dixit, quod propter supradictas derisiones et propter ejus peccata, Dominus Jesus Christus et supradictum beatum corpus S. Zitæ, heri in sero juxta primum somnum abstulerunt ipsi Mandriano loquelam; ita quod nullo modo loqui poterat. Et dixit, quod statim habuit intentionem, quod supradicta de causa pro supradictis derisionibus ipsum beatum corpus abstulerat ei loquelam ; et quod supradictum sanctum corpus redderet sibi loquelam, si ipse pœniteret : et propterea statim pœnituit de supradictis. Et dixit, quod, veniente statim mane diei Sabbati, ivit, et fuit, et projectis ad pedes domini supradicti Prioris S. Fridiani : et quod ipse Prior, per ea quæ intellexit a circumstantibus, quod ipse Mandrianus supradicta de causa amiserat loquelam ; injunxit eidem Mandriano, quod

*at propterea  
loquela priva-  
to,*

ipse statim *m* scaleiatus, et cum corrigia ad collum, iret ad ecclesias civitatis Lucensis sediales *n* et maiores. Quod præceptum tunc ipse Mandrianus dixit, quod bene intelligebat et intellexit; et dixit quod ipse ipsa die statim ivit ad ipsas ecclesias, et observavit supradictum præceptum. Et statim dixit, quod ipse fuit reversus ad supradictum dominum Priorum. Et supradictus Prior in choro supradictæ ecclesiæ fecit dici ipsi Mandriano, quod cum reverentia et oratione iret ad supradictum corpus supradictæ Virginis, et ei peteret veniam, et devote staret ibi. Qui Mandrianus ibi ivit, et ibi stetit tantum, quamdiu ob reverentiam et donum et misericordiam Dei et supradictæ B. Zitæ Virginis rehabuit loquelam, quam supradicta de causa perliderat. Et propterea statim fuit reversus ad supradictum dominum Priorum, loquendo clare, et petendo ab eo veniam de predictis. Et quod ipse dominus Prior præcepit ipsi Mandriano, quod ipse hodie statim pœnitiat, et vadat ad supradictas ecclesias Lucensis civitatis, referendo gratias altissimo Redemptori et supradictæ beatæ Virgini Zitæ de predictis ; et quod predicta faceret scribi per manum meam Faytinelli Not. coram domino Janni et domino Ubaldo Canonicu supradictæ ecclesiæ, et domino Lansredo de Lanfredis, et Benetto Honesti, et dominis Andrea Ricciardi et Philippo Ricciardi, et Guiduccio Forteguerræ Lucensi, et Spalla Ugarelli, et aliis multis.

11 Bonieuccio Baccelloro qu. Orlandueii, juravit eodem die de veritate dicenda : dixit, quod heri sero fuit locutus cum supradicto Mandriano, et ipse Mandrianus locutus fuit cum ipso Bonieuccio, et quod ipse Mandrianus bene loquebatur heri sero : et hoc mane vidit eum mutum, et postea post nonam vidit eum loquentem, et locutus fuit cum eo apud ecclesiam S. Fridiani, et credit, quod pro misericordia Dei et supradicti beati corporis supradictæ Virginis, predicta ei obvenerunt. Nam dixit, quod ipse Bonieuccius interfuit, et audivit et vidit in eo loco, ubi supradictus Mandrianus dicebat et dixit supradictas rusticitates, de supradicto beato corpore, supradicta die Veneris et die Jovis. Ingheramuccius, filius domini Aldobrandi de Porcariis, de contracta S. Petri Cigoli, supradicta die juratus de veritate dicenda, dixit, quod ipse heri sero fuit locutus cum supradicto Mandriano, et ipse Mandrianus cum eo. Postea veniente die Sabbati mane, vidit ipsum Mandrianum rursum apud ecclesiam S. Fridiani ; ita quod nullo modo loquebatur, et postea ipsa die Sabbati post meridiem

*hujus miracu-  
li testes*

A meridiem apud dictam ecclesiam S. Fridiani vidit ipsum Mandrianum loquentem : et fuit locutus cum eo : et dixit, quod vere credit, quod praedicta ob venerunt ipsi Mandriano pro misericordia Dei et supradicti beati corporis. Minus Benvenuti, aurifex de Luca de Cantonbrocti, eodem die juratus de veritate dicenda, dixit, quod proximo die Jovis fuit et stetit et fuit locutus cum dicto Mandriano, et ipse Mandrianus cum ipso Mino : et dixit, quod ipse Minus proxima die Sabbati supradicto vidit ipsum Mandrianum, et dixit, quod ipse Minus ivit cum ipso Mandriano ad supradictas ecclesias : et ipse pro ipso Mandriano muto diecebat et narrabat rectoribus ipsarum ecclesiarum, qualiter ipse Mandrianus factus erat mutus supradicta de causa : et postea dixit, quod rediit ad supradictam ecclesiam S. Fridiani ad supradictum Priorem, et ipsum Mandrianum iussu supradicti Prioris juvit intrare ad corpus supradictae Virginis; et ibi tantum stetit cum ipso Mandriano, quamdiu Dominus Jesus Christus et supradictum corpus S. Zite Virginis restituit loquela ipsi Mandriano supradicto die Sabbati. Et tunc et postea semper clare fuit locutus ipse Mandrianus cum ipso Mino; et postea ipse Minus eodem die ivit per ecclesias Lucanae civitatis, et sic dixit :

B Deo gratias. Amen.

*reddit  
mutæ loque-  
lam,*

12 Contessa, uxor Thedicei de Gualdo, dixit, quod Bene-stante ejus filia est annoruin se lecim, et quod semper a die ejus nativitatis fuit et stetit muta, et non loquebatur : et quod hodie, ob reverentiam Dei et S. Zite Virginis, restituta est ei loqua. Quam Bene-stante ego Faytinellus et testes vñimus et audivimus bene loqui, facta ei et ab ea interrogatione de rebus, de quibus bene respondebat coram dominis Ubaldo et Gerardo et Raynero Canonico, die Sabbati trigesima mensis Aprilis, et Presbytero Michaelo de Montiliano.

*cœcæ visum :*

13 Mercadante, prænominatus Bigollus, de Petra-saneta quondam Guidi Gioje, qui fuit de Montemagno, supradicto die Sabbati dixit, quod ipse fuit et stetit avoculus, et in totum caruit lumine de ambobus oculis (in proxime præterito die veneris p de Lazaro fuit unus annus) et ab ipsis temporibus citra semper; ita quod nullo modo videbat : et quod hodie venit cum reverentia ad corpus sanctæ virginis : et ibi fuit et stetit quamdiu liberatus hodie fuit : et quod ob reverentiam Dei et supradictæ beatæ virginis, in totum videt et adeptus est lunen; ita quod coram me Faytinello Not. et domino Guilhelmo Baldoini, et domino Philippo, Ricciardi et Cecio Lieti clare vidit. Pretiosa, uxor supradicti Mercadantis, eodem die dixit, quod suprad. Mercadante ejus vir dicto tempore stetit et fuit avoculus de ambobus oculis; ita quod nullo modo videbat.

*q  
contractum,  
sauat.*

14 Benullius de Corellia q Garfagnanae qu. Rocchi Sciaty supradicta die Sabbati dixit, quod ipse a quatuor mensibus citra semper usque hodie fuit attractus de ambobus erubibus, ita quod sine baculo nullo modo ire poterat. et quod hodie venit super unum asinum ad corpus suprad. S. Zite Virginis eum reverentia, et ob reverentiam Dei et ipsius beatæ Virginis factus est rectus et liberatus in totum; ita quod coram me Faytinello Not. et Francisco Malesartis, et Alexandro Cambenes de Luca et Saccello Franchi, et Vanni Tadolini, et aliis pluribus recte et sine baculo ivit. Fredianus qu. Cati de Corellia suprad. avunculus suprad. Benulli eodem die dixit nobis ipse hodie, quod vidit suprad. Benullum attractum et infirmum a dicto tempore citra, et quod hodie vidit eum sanum et liberatum.

#### ANNOTATA.

a Contracta id est contrata (quod hic pro vico seu

urbis regione accipitur) uti et alia multa per simplex aut ut scribenda, tunc pronuntiantur per et : unde contra etiam omnia quæ Latine et effunduntur atque e pronuntiant et scribunt Itali, ut recto, rectus, petto, peetus etc. Nos deinceps priora absque e scribemus.

*EX MS. NOTA-  
BALI.*

b Lavellus, ex articulo lo et avello (quod arcum lapideum sepulcralem significat) in eadem significatione hic accipitur. Sic etiam S. Anselmus Abbas Nonantulanus in Marmoreo lavello conditus dicitur in ejus Vita quæ extat apud Ughellum tom. 2 Italiae sue et finitur col. m: deest autem in nostro Martio ad diem m, dum ibi latet nobis inobscurata. Deserunt supplicium posteri, in Supplemento operis.

*NOT. 21*

c Armannottus ab Hermannus; Puccius a Philippus; Chiesina, a Luchesia diminutiva sunt; et postrema quidem duæ syllabis initialibus truncæ, ex familiari totius Hetruriae usu, sape alias notato.

d Hinc constat (quod et indicat insolitum ex abrupto initium) uuum fortassis alterumne solum, aut initium hujus processus deficeret, ubi dies notabatur: qui nobis videtur suisse 28 April, et dies Jovis, sicut is notaturi post num. 8, ubi quædam ex hic pretermis hujus diei miraculis et ad finem translatis restituimus.

e Clinare pro inclinare hic ponitur.

f Fanuecius diminutivum est a Stephanus : sicut infra Duecia a Gerardus aut alio nomine in dñs.

*E*

g Avoculus id est caris: Francis Aveugle, unde adhuc in Tuscia usitatum, Avoculari, excavarere, compositum ex oculis et privatiru particula af, Lombardis Teutonibusque communi.

h An scribendum Saucatus quasi, Exancatus, ab anca coquendice? In miraculis a Lamori Italice conscriptis, habetur Zoppo, quod est, claudus.

i Hoc fuisse anno 1278, cum Pascha fuisse 17 Aprilis: jam dicimus in prævio Commentario.

k Cullea, id est, scrotum, a testibus quos continet sic nominatum, ex Longobardien Lingua.

l Pettum, Francis pet, crepitus ventris, a Latuuo pedere.

m Scalceatus, id est, exalceatus juxta usum linguae vernaculae, privativum ex truncantis in compositis, solumque f retinensis.

n Florentianus notat in antiquis monumentis Sedales vocari et sant, inquit ex majoribus basilicis prope et extra urbem, ubi Episcopi aliquando cum Clero ecclesiæ Cathedralis per festivitates cuiusque illarum reficiebantur et sedes fixas habebant. Eæ quod ego observaverim bime erant, nempe S. Frigidiani, que nunc est intra moenia, et SS. Donati ac Theodori, que anteacto seculo pro urbem securitate demolita est, et ejus loco intra urbem extructa altera dicitur SS. Paulini et Donati. Videntur præter ipsam ecclesiam S. Frigidianum ut minimum due alia significari, quarum forte præcipua ut prima fuerit ipsa Cathedralis.

o Scriptum erat Sabbati xxviii mensis: cum igitur facilius in numero erretur quarti in nomine, istum corrigere maluimus: alias censeri potuisset hoc quoque ad diem Jovis pertinere.

p Est hæc feria vi ante Dominicam Passionis, qua evangelium de Lazaro legitur, et fortassis notior vulgo Lucensi, quod uno milliari extra portam esset Leprosarium a S. Lazaro dictum, quod forte eo die solemnissimum visitabatur. Hæc autem feria anno 1278 eudebat in ipsis kalendas Aprilis.

q Carfignana, reginacula est, trans Apenninum per medium Hetruriam usque in Lucensium fines excurrens, sub ditione Duciis Mutinensis.

#### CAPUT II.

Miracula primo die Maji descripta.

Dicasa, mulier de Luca, de contrata S. Romani, *S. Zita invo-  
cata sanat  
œcum,*  
filia qu. Orlandi, die Dominico ipsa die Kal. Maji di-  
xit,

EX MS. NOTA-  
RIALI.

A xit, quod ipsa a viginti annis citra semper fuit avo-  
cula de oculo sinistro; ita quod non videbat aliquo  
modo, et quod haec præterita nocte stetit ad corpus et  
juxta corpus sanctæ Virginis: et ob reverentiam  
Dei et suprad. corporis, sana et libera facta est. Est  
coram me Faytinello Not. et infrascriptis testibus, be-  
ne vidi de ipso oculo et altero, coram Como qu. Or-  
landi Porcelli de Luca, et Gaddo qu. Aldobrandini  
Talgardi, et Gerardino Granni Freynn de Luca.

a  
atram,

16 Pierns Fober de Petra-santa-Vercellie a quon-  
dam Bonacorsi, dixit die Dominico ipsa die kalend.  
Maji, quod Bonturus, ejus filius, erat et fuit attractus  
de toto corpore et persona tota; ita quod nullo  
modo ibat, nec ire poterat rectus cum baculo, nec  
sine baculo (circa unum decimum menses esse possunt) et  
ab ipso tempore citra semper: et quod hodie, ob re-  
verentiam Dei et supra l. corporis S. Zitæ Virginis,  
liberatus est et sanus factus, et coram me Faytinello  
Not. et testibus infra ipse Bonturus ivit et ibat,  
undique bene sanus et rectus, coram Geraldino Ar-  
naldi Fabra, et Guido Maliosi, et Beato Opithi Lu-  
censi, et Viviano Cassivolo qu. Venturæ, et aliis.

B  
atram,

17 aruecia mulier, filia qu. Mansredi de Con-  
trata S. Bartholomæi de Pecconis de Pis-is, eadem  
die Dominica, ipsa die kal. Maji dixit, quod ipsa fuit  
et stetit attracta de brachio dextro, et ejus manus  
ab introitu proximi præteriti mensis Junii citra: ita  
quod de ipso brachio nec ejus manu aliquo modo se  
juvare, vel ipsam extendere non poterat. Modo ob  
reverentiam Dei et Virginis S. Zitæ, coram me  
Faytinello Not. et testibus vidi ipsum brachium:  
et manum extendit extendebat et coram Bartholomæo  
Jacobi Glandolfini Notario, et Andrea Jacobi Notario  
de Luca, et Doto Figuñario et aliis.

C  
atram,

18 Benvenatus, qu. Orlandi Mussar, de contrata  
S. Concordii portæ S. Petri, eodem die dixit, quod  
ipse fuit et stetit attractus de toto suo corpore et  
persona, a duobus annis citra complentibus ipsis  
annis isto proxime venturo mense Augusto: ita quod  
nullo modo ibat nec ire poterat sine croceis b et  
cum croceis. Dixit, quod heri venit ad suprad. cor-  
pus: et hodie, ob reverentiam Dei et suprad. corporis  
sanctæ Virginis, factus est sanus et liberatus.  
Ita quod coram me Faytinello Not. et testibus, bene  
et recte ibat et ivit sine aliqua croceia; deinde se  
liberatum esse in toto a suprad. malo, coram Guido  
Guidotti, et Andrea Jacobi Notario et Mercato  
Juncta Lucensi et Bon-oste Alamanni, et Orcello  
Albertini. Qui Mercatus et Bon-oste et Orcellus  
dixerunt, quod primo bene viderunt ipsum Ben-  
venutum attractum.

D  
atram,

19 Bertha, uxor Blanchi de S. Januario, suprad.  
die Dominico, ipsa die kal. Maji dixit, quod a qua-  
tuor proxime annis citra, semper fuit et stetit attracta  
de toto sua corpore; ita quod nullo modo ire  
poterat sine baculo: et dixit, quod heri ipsa super  
unum asinum venit ad corpus suprad. B. Virginis  
Zitæ, quia aliter pedes venire non poterat. Et apud  
ipsam ecclesiam S. Fridiani de ipso asino descendit,  
et ad ipsius corpus ivit, et ibi fuit et stetit aliquantulum cum magna reverentia et precibus. Et  
quod hodie, ob reverentiam Dei et corporis sanctæ  
Virginis, facta est sana et liberata; ita quod coram  
me Notario et Jacobo Cenamo et Jacobo Ricardini  
Notariis, et Domino Rosso de Gallo, et aliis, ipsa  
Berta sine aliquo baculo ivit et ibat, dicendo se li-  
beratam esse de suprad. ægritudine.

E  
atram,

20 Abbracciata, uxor Aldobrandini de Schiava  
Vercellie, ista die dixit, quod ipsa, ab introitu  
proximi præteriti mensis Mactii citra, fuit et stetit  
attracta de brachiodextro, ita quod ipsum brachium  
elevare in altum non poterat, nec se juvare aliquo  
modo: et quod hodie, ob reverentiam Dei et suprad.

Virginis, facta est sana et liberata de ipso brachio. D  
Et coram me Faytinello Not. et testibus ipsum bra-  
chium bene elevabat, et faciebat modo quod vole-  
bat: et dixit se bene liberata esse coram suprad.  
Notariis, et Alone Barberino Lucensi qu. Neri, et  
Corso Custore Lucensi qu. Bonequestri et aliis.

21 Jacobus qu. Guardaville de Conagna Garfa-  
gnanæ suprad. die Dominico, in ipsis kal. mensis  
Maji dixit, quod ipse, a quatuordecim mensibus ci-  
tra, semper fuit et stetit attractus de toto corpore;  
ita quod sine croceis nullo modo ire poterat: et  
quod hodie, ob reverentiam Dei et Virginis S. Zitæ  
factus est sanus et liber. Et dixit se bene in totum  
liberatum esse; et coram Domino Amadæo Canoni-  
co ecclesiæ S. Fridiani, et suprad. Notariis, et Gui-  
do Guidotti Lucensi, ipse Jacobus recte sine aliquo  
baculo ibat.

22 Francesca uxor Franchi, de Cothile Valledu-  
lie, eodem die dixit, quod a duabus annis citra, ipsa  
stetit et fuit infirma et attracta de pede sinistro; ita  
quod nullo modo ire poterat sine baculo. Et quod  
hodie, ob reverentiam Dei et sanctæ Virginis est  
sana et liberata, et dixit se bene liberata esse: et  
bene et recte ibat coram me Faytinello Not. et su-  
prad. Demino Homodeo, et Domino Jacobo de S.  
Maria ad montem, et Guido Guidotti.

23 Orambile, mulier Lucensis; de contrata S.  
Martini, et filia Orlandini Deminiscini, suprad. kal.  
Maji dixit, quod ipsa, a tribus annis citra, fuit sem-  
per et stetit attracta de tota sua persona; eo quod  
sine croceis ire non poterat: et quod hodie ob reve-  
rentiam Dei et sanctæ Virginis facta est sana et li-  
berata: et dixit se bene liberata et sanam, et co-  
ram me Notario et D. Hondio c supradicto, et D.  
Jacobo Not. et aliis, recte et sine aliqua crocia ibat  
undique.

24 Bona-mulier, filia qu. Riccardi, de contrata  
S. Petri Cigoli, quæ moratur cum d. Fatio Missii  
Lucensi de suprad. contrata, suprad. die kal. Maji  
dixit, quod ipsa stetit et moram contraxit cum su-  
prad. Fatio annis tredecim vel circa: et dixit, quod  
Giori filius ipsius Fati est annorum novem vel cir-  
ca, et quod ipse Giori toto tempore vitæ sue stetit  
et fuit mutus, et non loquebatur aliquo modo: et  
quod hodie, ob reverentiam Dei et corporis suprad.  
beatæ Virginis ipse Giori liberatus est; et restituta  
est ei loquela, et loquebatur coram me Notario et  
supradicto D. Hondio, et Guido Guidotti, et Bona-  
gusta Tignosini, et Ugolino Franceschi, et suprad.  
Notariis et aliis.

25 Fredianus filius Bonifacii de Collibus suprad.  
die Dominico, ipsa die kal. Maji dixit, quod ipse a  
quindecim diebus citra, semper fuit et stetit attrac-  
tus de renibus; ita quod se e rissare vel rectus stare  
non poterat, nec etiam ire poterat et sine baculo: et  
quod hodie apud sanctum corpus suprad. Virgi-  
nis, ob reverentiam Dei, liberatus et sanus factus  
est. Et dixit se bene liberatum, et coram me Faytinello  
Not. et D. Homodeo, et Guido Guidotti, et Bon-  
a-gusta Tignosini, et Ugolino Franceschi, et suprad.  
Notariis et aliis.

26 Magister Benvenutus de Petris, Magistri qu.  
Gianibelli, qui fuit de Torno f Lombardie, et nunc  
hic moratur, suprad. die dixit, quod ipse semper, a  
sex annis citra, fuit avoculus de oculo sinistro, ita  
quod larmæ carebat et de ipso oculo non videbat;  
et quod hodie apud sanctum corpus S. Zitæ Virgi-  
nis, ob reverentiam Dei et Sanctæ Virginis, libera-  
tus est et sanatus. Et dixit se in totum liberatum  
esse, et coram me Faytinello Not. et suprascripto  
Domino Homodeo, et Gualtrocta Faytinelli, et  
Francisco Cambolani, et Oderetto Tinctori panna-  
rio Lucensi, et aliis multis: coram quibus ipse Ma-  
gister

A gister Benvenutus bene et clare vidit et cognovit de ipso oculo sinistro, et etiam de altero.

27 Matthens Guencio de Oretano qu. Civenni, eadem die Dominicā, ipsa die kal. Maji dixit, quod Cara ejus filia, a tribus annis citra, fuit ita semper infirma de una fistula in oculo dextro; quod quasi de ipso oculo nihil videbat. Et modo ob reverentiam Dei et suprad. Virginis S. Zitae sanata effecta est, et optimie videt factis ei signis: et ipsa Cara dixit se bene liberatam esse, coram me Notario et Priore Wilhelmo ecclesiae S. Donati, et suprad. Dominō Homodeo et Guido Gnidotti et multis aliis.

28 Massai, uxor Alberti de S. Michaelē ad Vil-lorbanum, præsente ipso suo viro, et hoc similiter dicente et confitente, dixit, quod ab undecim annis citra continue fuit attracta, et jacebat, et non poterat bene surgere vel ire sine adjutorio alterius: et quod heri super unum asinum venit apud sanctam ecclesiam S. Fridiani ad suprad. beatam Virginem, et hodie ob reverentiam Dei et sanctae Virginis effecta est ita sana et liberata, quod vadat: et ibat et ivit cum uno baculo undique quasi bene recta, præsentibus et videntibus me Notario et supradictis, et Priore S. Donati et D. Homodeo et Arrigo Parentis, et Posarello Sabolini Notario et aliis multis.

B 29 Germundia, filia qu. Joannis Buonfiglioli, de plebe S. Pauli, dixit, quod a sex annis citra semper habuit pedem dextrum attractum; ita quod in terram ponere non poterat nisi punctum pedis, et non poterat ire sine magno labore: et quod hodie, ob misericordiam Dei et suprad. Virginis S. Zitae, integre liberata est et bene sana. Et coram me Notario et supradictis ibat et ivit bene et recte, dicens, se esse liberatam in dicta ecclesia ad suprad. corpus sancte Virginis.

30 Maria, uxor Bonaventuræ Peponis Lucensis, de S. Petro Sommalto eadem die Dominicā, ipsa die kal. Maji dixit, quod Margarita ejus filia, a noveno annis citra, continue fuit et erat attracta et perditā de toto latere dextro; ita quod pedem habebat trā-voltum *g* et attractum, et brachium non poterat elevare nec manum aperire; et hodie ad corpus sancte Virginis, ob reverentiam Dei et sanctae Virginis, facta est libera et bene sana: et dixit se bene sanam esse, coram me Notario et supradictis, et Dominis Jacobo Judice et Vannuccio Pollani et Posarello Notario, qui dixit, quod istam Margaritam multoties sic vidisset attractam.

31 Contessa, uxor Bonacorsi, qui moratur cum filio qu. Tigrino judice, suprad. die dixit, quod a

C sex annis citra ipsa semper labuit attractum digitum medium manus sinistram, taliter, quod ipsum digitum nullo modo extendere poterat: et quod proxime præterito die Jovis apud suprascriptum corpus, misericordia Dei et sanctae Virginis, facta est integre sana et libera; et coram me Notario et supradictis ipsum digitum aperiebat bene, et dixit se bene liberatam.

32 Massea *b* prænominata Baccharella, quæ moratur Pisis cum Domina Chisia del Nichio, dixit die Dominicā, ipsa die kal. Maji, quod a decem annis citra, semper ipsa fuit et stetit attracta de brachio sinistro: et quod multo majus habebat brachium dextrum quam sinistrum: et quod hodie in suprad. ecclesia et ad suprad. corpus sancte Virginis, ob reverentiam Dei et suprad. Virginis liberata est, et ipsa bene extendebat ipsum brachium et manum coram me Notario et D. Priore Jacobo et Priore Guilielmo suprad. et suprad. Judicibus et aliis multis. Jacobus Bilanciarini qu. Campocelli, qui moratur Pisis in contrata S. Frassae, i testatus dixit, quod ipse multoties audivit dici, quod suprad. Massea erat infirma supra. iuflmitate: et modo dixit,

quod integre liberata est per suprad. Virginem. D

33 Lupardus de Graetanola quondam Guidochi eodem die dixit, quod ab introitu proxime præteritæ Quadragesimæ ipse fuit ita avoelus, quod ipse de ambobus oculis non bene nec clare videbat, nisi in modum nubecule; et quod hodie apud suprad. corpus sanctæ Virginis, ob reverentiam Dei et suprad. Virginis liberatus est de ipsis oculis. Et liberatum se mihi dixit, et coram me et suprad. Prioribus et Judicibus, et aliis multis, ipse Lipardus, factis ei signis ante oculos, bene et clare omnia videbat et vidit.

34 Luparella, uxor Philippi Nuntii de Fossa del Taeco eodem die dixit, quod ipsa semper a viginti annis citra, fuit avoeca de oculo sinistro, ita quo l in millo modo vidit in tantum tempis: et hodie apud corpus sanctæ Virginis, ob reverentiam Dei et ipsius Virginis, sana et libera facta est. Et dixit mihi se bene sanam et liberatam esse. Et coram me et Dominis Priore Wilhelmo et Conradino Cajetani, et Philippo de Tasse, et Eustichello Catuola, et Rainerio Mola et Posarello del Bosco et aliis, factis signis ante oculum suprad. bene et omnia clare videbat et cognovit. Fatius qu... de dicta contrata, die suprad. dixit, quod ipse a quindecim annis citra vidit E ipsam Luparellam carentem lumine de sinistro oculo.

35 Pasquese, filia Juneta Gualberti, de monte Cattini Vallis-Nebulæ, suprad. die Dominicā, ipsa die kal. Maji dixit, quod ipsa a medio proxime præteriti mensis Septembris citra, fuit *h* ingomberata et vexata a malis spiritibus: et quod propterea ipsa venit pro misericordia Dei et B. Zitae Virginis, audiens, quod ipsa S. Zita sanctificaverat Luce apud sanctam ecclesiam S. Fridiani: et quod, cum ipsa hodie, sic ingomberata et vexata, fuit ad corpus suprad. Virginis intra ecclesiam, ibidem existens devota, causa liberationis habendæ; et sic ob misericordiam Dei et suprad. Virginis liberata est. Et dixit, quod ipsa tunc, quando vexabatur, habebat in corpore undecim dæmones, qui exierunt de corpore suo in suprad. loco: et dixit, quod ad ipsam liberationem interfuerunt D. Pellegrina mater sua, et D. Berta suprad. loci, et D. Ringratiana suprad. loci, et sic eam vidimus liberatam secundum ejus dictum ego Notarius et D. Jacobus Prior, et D. Thomasius et Petrus Bactitor auri *l* in Aquina, et Presbyter Rainerus de S. Michaelē et alii D. Pellegrina, mater suprad. Pasquesis, dixit, quod recordetur, et F vidit, et credit firmiter per ea quæ videbat, quod dieta ejus filia sic a dæmonibus vexabatur et vexata fuit: et vidit eam liberatam et liberari in suprad. ecclesia S. Fridiani ad corpus suprad. Virginis.

36 Bacciomea, filia Jacobi Cartorari, de S. Petro Ciguli, erat attracta de manibus et pedibus, et liberata fuit a supradicta Virgine Zita die Dominicā, ipsa die kal. Maji, ut dixit Fr. Salvio, suprad. ecclesiæ S. Fridiani.

#### ANNOTATA.

a *Hæc Petra-sancta, a priori per agnomen Verciliæ distincta, ubi sit, ignorare fatemur, nec non de variis locis hic nominatis et non explicatis: sed nec operose requisitis.*

b Croccias diei, subaxillaria fulcræ, jam alibi sape monuimus.

c *Hunc quoque oportet nominatum fuisse in exordio processus, quod amissum dolemus; nisi forte legendum sit Homodeo, ut supra et infra scrips.*

d *Fatius nomen truncatum a Bonifacius: et ab illo sic truncus ducitur diminutivum Fatinellus, quod est nomen notarii et familiæ illius, cui S. Zita famulata est.*

*et alteri:*

*usum membrorum contractar.*

*item alteri,*

*alteri,*

*g*

*alteri,*

*h  
et alteri,*

*i*

*EX MS. NO-TARIO-LI-circum visu donat,*

*energumenam liberat,*

*k*

*et contractam,*

*e*

EX MS NO-  
TARIALI

A e Rissare hic infra, num. 33 ressare significat erigere, *Francis voce composita atque contracta dresser : fortassis a Teutonico Rysen potius, quom ab aliqua corruptela Latinæ vocis Regere.*

f se torno, id est, de vicinia vel de loco circa Lombardum, Italico idiotismo : dicitur autem Torno pro Interno : quod etiam Francica lingua suo modo usurpat, cum dicit a l'entour, circa.

g Travoltus, syllabatim Transvolutus scriberetur, clarus et latinius distortus : vox autem Italica est.

h Massea videntur esse femininum a nomine Thomas: supra num. 28 Massai, sed forte scribendum Maffea quod est femininum a Matthaeo.

i S. Prassie nomen attulit ad nomen S. Eupraxiae vel S. Euphrasie : quia tomen anno 845 Narmam Lunam translatum est corpus S. Faustæ Martyris Cyzicenæ, passæ cum Eritasio 20 Sept. quæ Lucæ colitur die 23, non ubest scrupulus ne minus recte descriptum sit nomen : quod tamen de scripture Lucensi, cui nomina notissima erant, non facile debet præsumi.

k Ingombrare Italice est impedire. Erit fortassis qui ab Umbra id est phantasmatæ ductum putent : ego mugis suspicor est a Teutonico komuner seu komber quod inquietudinem, xrumnam, afflictionem significat;

B adhuc ad compositionem Latina præpositione in : et sic voci iste syllabatim responderet verbum Teutonicum bekommernen : nam in Teutonica lingua præpositiva particula be, hactenus respondet Latine in, non negationem sed invasionem notanti.

l Vinctior ulis malleator diceretur, a Battere percutere, olim batuere.

### CAPUT III.

#### Miracula notata die II et III Maii.

**B**erthus, qu. Catalini de Fossa de Taccho, eodem a die dixit, quod jam sunt anni septendecim vel circa, quod ipse fuit attractus de crure et pede dextro; ita quod calcaneum pedis ipsius cruris non poterat aliquo modo in terram ponere: et hodie, ob reverentiam Dei et sanctæ Virginis, liberatus est, et ivit bene et recte coram me Notario et suprad. Priore et D. Ubaldo, et suprad. judicibus Dominis Jacobo et Raymuccio.

38 Beatrice de Monte-lignoso, uxor Gherardini, quæ fuit de Petra-sancta, die Lunæ supradicto dixit, quod Contessa ejus filia fuit et stetit avocula de ambobus oculis, et ita carebat lumine, quod ipsa nihil videbat: et quod in suprad. ecclesia S. Fridiani apud suprad. corpus sanctæ Virginis, pro misericordia Dei et ipsius Virginis, liberata et sanata est: ita quod factis signis ante ipsius Contessæ oculos, ipsa Contessa bene vidi et videbat, et clare omnia cognovit, coram me Notari, et D. Jacobo Priore, et D. Homodeo, et Bartholomeo Paldochii, et Turella Bactelde Lucensi, et Nicolao Mercati Notario et aliis multis. Auricus b de Plebe Vallechio Verciliæ dixit, quod ipse vidit heri et post heri suprad. Contessam avoculam de ambobus oculis, ita quod inde nullo modo videbat; et hodie, pro misericordia Dei et sanctæ Virginis, videntem et omnia cognoscens : et clare vidi.

39 Ursa de Garsagnana de Casat co relictæ qu. Bononii, eodem die dixit, quod Ventura ejus filius, a sex annis citra semper, continuo fuit surdus et auditu privatus; quod nullo modo audiebat; et quod hodie, pro misericordia Dei et suprad. B. Zitæ Virginis liberatus est. Et dixit idem Ventura, se bene sanum et liberatum in totum: et factis ei interrogacionibus quam pluribus, ipse Ventura bene omnia audiebat coram D. Tomaso Canonico, et Nicolao Mercante et Jeanne qu. Christiani Lucensi, et Gaduccio filio Ramuccii Spadæ, et aliis.

40 Joanninos Pillicciarius, qui stare consuevit in campo filiorum Anguillæ apud S. Vitum, et nunc moratur in contrata Hospitalis de misericordia, qu. Michaelis, eodem die Lunæ dixit, quod a duodecim annis citra continue, fuit ipse attractus de omnibus erubibus et pedibus, et de bracchio sinistro et ejus manu; ita quod postea non ivit nec ire poterat sine crociis, nec de ipso brachio et manu se juvare poterat, vel extendere aliquo modo: et quod hodie ad corpus ipsius sanctæ Virginis Zitæ, ob misericordiam Dei et ipsius Virginis liberatus est et sanus in integrum factus. Et dixit se bene liberatum, et coram me Notario et D. Tomaso, et Presbytero Michaeli de Nutilliano, et Ugolino filio Bartholomæi Anguillæ, ipse Joanninus sine crociis recte et bene ibat et ivit. Joannes, qu. Benedicti de Via nova, dixit eodem die, quod ipse vidit hodie dictum Joanninum sic c acciaccom, et infirmum invenit intrare ad corpos et lavellum sanctæ Virginis, sic infirmom et cum crociis. Et postea statim vidit eum bene sanum, et sine crociis ire et recte.

41 Puccius Benedicti de S. Petro ad Marcilliano, alteri, eodem die Lunæ secunda mensis Maji dixit, quod ipse, a novem mensibus supra semper, continuo fuit attractus et infirmus de toto dianeo et corpore et pede dextro; quod ipse sine baculo nullo modo ire potuit, nec in terra poterat ponere nisi punctum ipsius pedis: et quod hodie, pro misericordia D. i et beatæ Virginis Zitæ, factus est sanos et liberatus; ita quod coram me Notario et suprad. testibus bene et recte sine crociis ibat et ivit. Ugolinus Bartholi Anguillæ de Luca dixit, quod ipse hodie joviit suprad. Puccium intrare ad lavellum suprad. Virginis S. Zitæ, nisi quod ipse pro tunc attractos hodie cum baculo intravit. Et Dominus Homodeus Canonicus suprad. ecclesiae dixit, quod bene vidi eumdem pætractum, et hodie sanum.

42 Bona uxor Blanchi de Corellia Garsagnanæ, eodem die Lunæ secunda mensis Maji, præsente ipso suo viro et hac omnia dicente et confitente, dixit, quod jam sunt anni duo, et tantum plus quantum est a proxime præterita Quadragesima citra, quod ipsa semper stetit et fuit muta et surda; ita quod nec audiebat neque loquebatur. Et quod toto suprad. tempore habuit manum dexteram attractam, ita quod nec aperire nec extendere vel aliquid facere inde minime poterat: et quod hodie, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, facta est sana et libera. F Et bene et clare audivit, et fuit loqua: et dixit se bene de suprad. ægritudinibus liberatam, coram me Notario, et D. Tomaso, et D. Marco Plebano de Massa Ciuccoli, et D. Bartholomæo, et D. Paulo ecclesiæ S. Pontiani, et aliis. Jacobus Senzib de Luce qo. Bonanni eodem die dixit, quod ipse hodie joviit suprad. Bonam intrare in locum, obi est corpus supradictæ Virginis; et quod ipsa tunc non audiabat nec loquebatur. Et vidit postea eam liberatam bene a suprad. ægritudinibus. Blancus suprad. vir suprad. Bonæ dixit, quod suprad. tempore fuit gravata de infirmitate, postea liberata, ut supra dictum.

43 Turella, quondam Lambertucci de Canneto Vallis Arni, et quæ modo moratur Lucæ apud Fratetiam, eodem die Lunæ secunda mensis Maji dixit, quod ipsa, a sex mensibus citra, semper fuit avocula, usque hodie de ambobus oculis; ita quod nihil poterat videre, nec videbat nisi ut in umbra et in c nebbia: et quod hodie, ob misericordiam Dei et sanctæ Virginis Zitæ, liberata et sana est; et nunc vident bene et clare, factis ei signis, coram me Notario et suprascriptis.

44 Ricci, uxor Schotti Guilielmini, de contrata S. Donati de Luca civitate, eodem die dixit, quod ipsa, ab undecim annis citra, fuit ultra modum ad multa

a  
B. Zita  
contractum  
sanat,

cæcæ visum  
restitutus,

b

surdus simul  
et mutu lo-  
quetam et  
auditum,

surda simul  
et mutu  
auditum  
et loquetam  
restitutus,

cæcæ visum,

energumenam  
liberat,

A multa illicita facienda die et nocte eundo et stando gravata, et de ejus stratu extracta, et f travagliata : et dixit, quod ipsa venit et ducta fuit apud ecclesiam S. Fridiani ad corpus B. Zitæ, pro liberatione reei- pienda de ipsis dæmonibus a dicta Virgine : et quod hodie, per misericordiam Dei et suprad. Virginis, liberata et sanata est ab ipsis dæmonibus. Et dixit se bene liberatam esse a dæmonibus, coram me et Presbytero Nicolao Lueensi, et supradictis Bene- dicto et Francisco Lucensibus, et Nicolao Guiggia Lucensi, et Ozellio Calthi Lucensi, et Bartholo- mæo Jordani Lucensi et aliis. Beldie de S. Angelo in Campo, mater suprad. Richæ, relicta quondam Bonaveris, eodem die dixit, quod suprad. Rieha ejus filia fuit gravata et vexata dicto tempore a suprad. dæmonibus, et sic eam vidit multotiens, et heri et aliis temporibus dicto tempore : et hodie vidit eam liberatam ab ipsis dæmonibus, ut supra dictum. Joannes de S. Angelo in Campo, qu. suprad. Bonaveris, germanus supradictæ Richæ, eo dem die Lunæ secunda die mensis Maji dixit, quod suprad. Richa ejus germana fuit vexata dicto tempo- pore a dictis dæmonibus, et sic eam vidit multoties et heri et aliis temporibus : et hodie vidit eam libe- ratam a dictis dæmonibus, ut suprad. est dictum.

B 43 Orlandus Chetraccia, quondam Innetæ de Petra-sancta, qui fuit de Vallechia, die Martis ter- tio die mensis Maji, dixit, quod ipse semper fuit continne surdus, a quinque proxime præteritis annis citra, et tantum plus quantum est a proxima præte- ritæ festivitate S. Lazari citra, ita quod ipse nullo modo audiebat : et modo dixit, quod hodie, pro mi- sericordia Dei et S. Zitæ Virginis, factus est sanus et liberatus in totum. Et dixit se bene liberatum es- se, et omnia bene et clare audire : et interrogatus a suprad. D. Priore, et a D. Orlando Riccardo, et Richomo Bolgarini, et multis aliis, pro videndo si intelligeret ; qui Orlandus bene et clare omnia intel- lexit, qua sibi dicta erant a suis et prædictis et aliis, coram me Notario et Cecilio Spade de Luca, et Pinoqu. D. Bonifacii, et Ricardino de Petra sancta et aliis. Cecchus prænominatus Bianchettus, qu. Rubboli de Petra-sancta, qui fuit de Sala, eodem die Martis in g Maji dixit, quod a quinque annis supra ipse agnovit et vidit supradictum Orlandum esse surdum, et eum non audire aliquo modo : et quod ipse Orlandus heri, quando vidit eum cum ipso.

C Cecchio, ipse Orlandus nullo modo intelligebat ip- sum Cecchum vel aliam personam. Et dixit, quod ipse Orlandus, pro misericordia Dei et suprad. Virginis B. Zitæ fuit et est integre liberatus ; ita quod omnia bene et clare intelligebat. Pinus, qu. D. Bonifacii de Vallechia, qui nunc moratur Petra- sancta, eodem die dixit, quod ipse vidit et cognovit a quinque annis citra suprad. Orlandum suum con- vicinum surdum ; ita quod nullo modo audiebat, et proxime præterito die Dominico similiter eum vidit surdum ; et dixit, quod ipse hodie vidit ipsum Or- landum apud suprad. ecclesiam bene et clare omnia audiire et intelligere. Beneneca de Petra-sancta, qui fuit de Campilioe qu. De tajuti, eodem die dixit, quod ipse a quinque annis citra vidit et co- gnovit suprad. Orlandum surdum ; ita quod nullo modo audiebat, et quod proxima præterita die Do- minica similiter eum vidit surdum : et dixit, quod hodie vidit eum liberatum esse pro misericordia Dei et suprad. Virginis ; ita quod clare omnia et bene intelligebat et intelligit. Raynerius de Petra-sancta, qu. Palermi, eodem die dixit idem, quod suprad. Beneneca in omnibus et per omnia. Richardinus, Notarius de Petra-sancta, qu. Diotuardi, eodem die dixit idem quod suprad. Beneneca per omnia.

D 46 Benvenuta, filia qu. Forlini, qui fuit de Scip- Aprilis T. III

pa Vallis-Arni, uxor Michaelis Magistri Buetin, qui moratur in domo quæ fuit Jacobi Greppelungi prope turrim filiorum Passi, de Porta S. Gervagii, eoden Die dixit, quod ipsa semper continue, a qua- tuor annis citra, fuit attracta de ambobus erubibus et pedibus et tota persona a h cinta : ita quod sine baculo nullo modo ire poterat : et quod ipsa hodie, præsentibus et videntibus Bono qu. Gillii Corregiarii de Luca et Guido filio Olivantis de Luca, qui hodie cum ea semper fuerunt, ad corpus suprad. Virginis, beatae Zitæ, pro misericordia Dei et suprad. Virginis, hodie liberata et sanata est. Et dixit se bene liberatum, et coram me Notario et Ghirardino Lam- bertii de Luca, et D. Guido Moccidentis, et Ghedino Faytinelli et Guilielmo Bicti et aliis bene et recte ivit et ibat. Bonus qu. Gillii Corregiarii i dixit, quod ipse hodie, una cum suprad. Guido, pro misericordia Dei, sociavit suprad. Benvenutam attractam et ire et intrare ad corpus suprad. Virginis : quia ipsa cum baculo non bene ire poterat, quia attracta erat ; et tantum hodie ibi eum ea steterunt, quod Jesus Christus et suprad. Virgo liberaverant suprad. Ben- venutam ut posset recta et sine baculo bene et recte ire. Guido supradictus eodem die dixit idem, quod suprad. Bonus in omnibus et per omnia.